Reverendae Paternitatis Tuae

Servus et filius P. Kanisius filiorum infimus
idemque indignissimus.
ihesus.

Reverendo Domino et carissimo Patri Magistro Petro Fabro de Societate nominis Jesu, in curia Reverendissimi Domini Poggii Episcopi Tropeensis etc.

Faber Canisio rescripsit 10. Martii 1546.

^a Hoc vocabulum ex „*Cartas del B. P. Pedro Fabro*“ I, 305^s suppletum est; *apogr.*: Magister et Regens Bursae Montanae.

torum^a valor statuebatur; ducati duplices 190 ferme crucigeris (Kreuzer), simplices 98 fere crucigeris exaequabantur. Legem illam edidit *Io. Christ. Hirsch*, *Des Teutschen Reichs Münz-Archiv*. 1. Thl. (Nürnberg 1756) p. 344—365.

¹ Iac. 1, 5. ² Everardus Billick. ³ Ioannes Stempel.

⁴ Tilmannus Smeling. ⁵ Gerardus Kalckbrenner. ⁶ Georgius de Skodborg.

⁷ Ioannes Nöpel. ⁸ Andreas Herll.

⁹ Matthias Cremerius (Cremers) sive Aquensis, Aquisgrano ortus, canonicus ecclesiae S. Andreae; de quo *Bianco* l. c. I, 266—267. *Hartzheim*, *Bibliotheca Coloniensis* p. 241. 242. ¹⁰ Questenburch. ¹¹ In Carthusia.

¹² Eius ecclesiae vicarius vel canonicus, aut, quod fortasse verisimilius, Ioannes ille Spengius prope illam habitans, de quo supra p. 99¹.

¹³ Koblenz.

¹⁴ Ioannes (Agricola?), Cochlaei nepos, et Georgius Eder; cf. supra p. 126.

¹⁵ Everardus Questenburch.

25.

CANISIUS

BEATO PETRO FABRO S. J.

Colonia 22. Decembris 1545.

Ex apographo, circiter annum 1870 confecto ex autographo, quod est in „Varia Historia“ etc. (ut supra p. 102) tom. I, f. 83—84.

Particula, italice versa, ponitur a Boero, Iaio p. 85—86, altera in „Cartas del B. P. Pedro Fabro“ I, 305^o.

Canisius orationem quodlibeticam habuit. A Coloniensibus in Neerlandiam ad caesarem et nuntium apostolicum missus litteras impetravit attulitque, quibus damna ex comitiis bonnensibus religioni impendentia praecaverentur. Queritur caesarem in lite Coloniensium et Hermanni Wedani dirimenda tardare. In quantum fidei discrimen a Wedano Colonia et omnis regio Rheni inferioris inducantur. Quam audacter protestantes in religionem catholicam invehantur. De Canisii studiis theologicis et contionibus ac de Sociorum coloniensium inopia. Quid PP. Iaius et Bobadilla agant. De fratribus in pietate proficientibus, litterarum studiosis sacramenta frequentantibus, aliis exercitia spiritualia peracturis.

ihesus

Reverende Pater et eximie domine Faber.

Gratia Domini Nostri Iesu Christi et pax maneat nobiscum.

Quatuor fere menses hic degit modo Reverendus P. Bobadilla; interim vix ullas ex tuis literas accepimus¹, praesertim quae adventum Domini Alvares in Lusitaniam significarent. De rebus nostris abunde perscripsit isthuc semel atque iterum D. Bobadilla, quocum literas quoque meas scripsissem, nisi negotiorum magnitudo praepedisset. Nam, praeterquam quod oratio quodlibetica mihi habenda fuit coram Universitate, difficilem quoque profectionem subii seu legationem ad Caesarem nomine Cleri et Universitatis². Convocarat noster Archiepiscopus ordines totius diocesis, ut subito cum his concluderet suasque vires confirmaret pro invehendo Lutheranismus. Pergit enim ille, proh dolor! nihil intermittere quod ad stabiliendam sectam pertinere videatur, jamque nobiles totius Patriae, necnon civitates, in tantam impietatem pertraxit³. Datum est tamen hoc mihi negotii, ut quam ocissime profectus ad Caesarem, literas impetrarem et a Caesare et a Legato Pontificis Verallo qui caverent edicerentque ne in hoc